
KISEBBSÉGI ISKOLAÜGY JUGOSZLÁVIÁBAN.

A diktatúra hosszú időszaka alatt csak egy alkalommal
(1930. szept. 30.) jelent meg egy kis közlemény a jugoszláviai
kisebbségi iskolák statisztikájával, de ez csupán a Dunabán-
ság területére szorítkozott.1) Később, 1935-ben a jugoszláviai
külügyminisztérium sajtóosztályának a külföld számára ké-
szült kiadványa2) tartalmaz némi számadatokat a kisebb-
ségi iskolák 1934. évi helyzetéről. De ez sem terjed ki az
egész államra és az összes kisebbségek létező iskoláira.

Most a jugoszláv központi sajtóiroda kiadásában egy fü-
zet látót napvilágot,3) amely legalább is az ovódák és elemi
iskolák statisztikáját közli az egész állam területén az 1935/36.
iskolai év adatai szerint. Mivel e statisztka teljességre tart
igényt, amennyiben a magyar és német kisebbségek országos
iskolaadatain kívül közli a többi ottani nemzetiség (tótok,
csehek, románok, rutének, stb.) iskolaadatait is, de nem közli
a délszláv nyelvű iskolák adatait, kivonás útján magunk ál-
lapítottuk meg az államnyelvű iskolák, tanulóik és tanerőik
számát és ez adatokat a nemzetiségek hivatalos népszámlá-
lási arányszámával összehasonlítottuk {1. sz. tábla). Majd az
országos arányszámok szerint kiszámítottuk, hogy az egyes
kisebbségeket és az államnépet népszámlálási arányszámuk
alapján mennyi iskolaegység illetné meg, ezzel az adattal
összehasonlítottuk a tényleges létszámot, hogy így láthas-
suk a különbséget (2. tábla), amellyel a kisebbségek hátrány-
ban vannak. A nemzetiségi arányszámoknál még az 1921. évi

1) Lásd a Dunabánság iskolahatóságának adatait a „Reggeli Újság“
(Újvidék) 1930. szept. 30. és „Obzor“ (Zágráb) 1930. okt. 12. sz.

2) „La Yougoslavie d'aujourhui“. Public par la Section de la Presse
au Ministére des Affaires Étrangeres. Beograd, 1935. p. 439.

3) „La Yougoslavie par les chiffres 1937“. Beograd, Bureau Central
de Presse, 1937. p. 143.
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népszámlálás adatait kellett használnunk, mivel az 1931. évi
népszámlálás nemzetségi adatait a jugoszláviai Statisztikai
Hivatal még mindig nem adta közre.

Ha először egy pillantást vetünk a két év adataira, ame-
lyekre nézve legalább a magyar és német kisebbségi iskolák
számát tudjuk, a következő képet kapjuk:

Ebből a statisztikából is látszik a kisebbségi iskolák, kü-
lönösen a magyarok állandó zsugorodása, amely még rövid



29

egy év időközön belül is ilyen feltűnő. Ki kell emelnünk,
hogy 1934/35-ben még 10 felsőfokú magyar elemi iskolai osz-
tály is létezett, amelyet a következő évben megszüntettek.
Míg a németeknek ma is van 118 felső elemi osztályuk, ad-
dig a nem sokkal kevesebb magyarság már egy ilyennel sem
rendelkezik. Bár az alsófokú német tagozatok száma is csök-
kent 13-mal, szemben a magyarság 452 osztályával, nekik 607
alsófokú osztályuk van.

A magyar iskolák elégtelensége különösen akkor tűnik
ki, ha tudjuk, hogy az idézett 1930. évi báni jelentés szerint
csupán a Dunabánság területén még akkor 528 elemi tagoza-
tuk volt, amelyből 1935'36-ban már csak 452 létezett. A kü-
lönbség 76, azaz a veszteség 14%-os (a valójában nagyobb,
mivel az 1930. évi számban csak a dunabánsági iskolák van-
nak benn, holott a Muramelléken is volt még vagy 30).

A kisebbségi elemi iskolák csökkentése csak akkor volna
jogos, ha a kisebbségek részesedése számarányukon felül
volna. De amint úgy az 1., mint a 2. táblázat mutatja, akár az
elemi iskolákat, akár a tanulókat vagy tanerőket tekintjük,
mindenképpen lényegesen elmaradnak amögött a nemzetiségi
arányszám mögött, amelyet a jugoszláv népszámlálás állapí-
tott meg.

A kisebbségi iskolák számát a jugoszláviai statisztika
nem közli, mert a törvény nem is ad jogot önálló kisebbségi
iskola létesítésére. Ahol azonban 30 tanköteles gyermek szü-
lője kéri kisebbségi tagozat felállítását, ott a törvény szerint
fel kell állítani párhuzamos osztályt. A magyarság népszám-
lálási arányszáma az egész államban a jugoszláv statisztika
szerint 3.90%, a 452 magyar elemi osztály mégis az összes
osztályoknak csak 1.8%-át teszi ki, a 446 magyar tagozati ta-
nító pedig csak 1.4%-ot, a 26.605 magyar tanuló csupán 1.9
%-ot képvisel.

A számbelileg nem sokkal nagyobb 4.22%-nyi német ki-
sebbségnek 769 tanítója van (+323), bár ez is csak 2.5%-a
az összes tanítóknak. Míg a magyarságnak csak 26 ezer gyer-
meket sikerült beiskolázni, a németeknek 50%-kal több volt
lehetséges (39.927) a maguk 725 osztályában.

A magyar és német kisebbségi iskolákon kívül van még
Jugoszláviában 130 cseh és tót nyelvű elemi osztály (ezek
közül 11 felsőfokú) 122 tanerővel és 7.471 tanulóval. A ro-
mán osztályok száma 83, 100 tanítóval és 4.878 tanulóval.
Végül van még 23 rutén osztály, 23 tanítóval, 1.455 tanulóval.
Ezek a kisebbségek is számarányuk alatt részesednek isko-
lákban, bár kormányaik külön nemzetközi kisebbségi és kul-
turális egyezményeket kötöttek Jugoszláviával.
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Ha kiszámítjuk, hogy arányszámuk szerint mi illetné
meg az egyes kisebbségeket (2. tábla), azt találjuk, hogy a
fenti létszámon felül a magyarságot megilletné még további
525 osztály, 759 tanító és 29 ezer tanuló, a németséget 327
osztály, 528 tanító és 20 ezer tanuló, és így tovább. Termé-
szetesen tekintettel kell lennünk arra, hogy a kisebbségek
egy része szétszórtan él és így iskolakérési jogával nem tud
élni. De legalább a fenti számoknak felét jogosnak és méltá-
nyosnak találjuk, hogy a kisebbségek legelemibb művelődési
szükségleteinek az állam eleget tegyen, azaz mintegy 250-nel
több osztályra és tanítóra volna szükség.

Ez természetesen megkívánná a magyar iskolákból elhe-
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lyezett magyar tanerők visszahelyezését és új magyar taní-
tók kiképzését. Jelenleg magyar tanítóképző nincs, mert a
belgrádi szerb tanítóképző mellett működő „magyar“ tago-
zat kiépítése csak most kezdődik meg egy új első évfolyam
megnyitásával, miután évekig csak egyetlen osztály állt fenn.
A németek nagyarányú gyűjtés folytán magántanítóképzőt
állítottak fel Újverbászon.

Hasonló a helyzet a polgári és középiskolák terén. A
kisebbségeknek ezekhez való jogát Jugoszlávia nem ismeri
el a kisebbségi szerződés önkényes magyarázata folytán.
Újabban a statisztikák már nem is közük az ezekre vonat-
kozó adatokat. A legutóbbi (1934/35-i) statisztika szerint a
hajdani sok magyar középiskolából már csak Szabadkán lé-
tezett 8 gimnázium-osztály és Zentán 4 osztály, összesen 365
magyar tanulóval. E tagozatok tannyelve, tanárai, tanköny-
vei azonban ma már nem magyarok. Egyetlen jelentőségük,
hogy legalább a magyar fiúk együtt vannak külön osztályok-
ban, míg másutt mindenütt el vannak keverve délszláv tanu-
lókkal.

Egyébként az államnyelvű iskolák száma az utóbbi évti-
zedben így alakult:

Mindezekből az iskolatípusokból a kisebbségeket megil-
letné az arányos részesedés. Legérzékenyebben érezhető a
kisebbségi magyar polgári iskolák teljes hiánya. Míg az ele-
mi iskolai törvény legalább elvben megengedi a kisebbségi
iskola-tagozatok felállítását és ilyenek, mint láttuk léteznek
is, ha nem is a kisebbségeknek megfelelő számban, az 1931.
dec. 5-én megjelent „törvény a polgári iskolákról“ határo-
zottan kimondja, hogy „az oktatás a polgári iskoláknál az ál-
lam nyelvén történik“ („Nastava u gradjanskim skolama iz-
vodi se na drzavnom jeziku“). Ez a 19. §. semminő kivételt
vagy engedményt nem tartalmaz a kisebbségi nyelv javára
és ennek megfelelően valóban azt találjuk, hogy az összes
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polgári iskolák államnyelvűek. A németek itt is némi kivé-
telt képeznek, amennyiben 3 polgári iskolájuk van (Belgrád,
Zágráb, Ujverbász), de ezek magánpolgárik. Legalább is 4
polgári iskola megilletné a magyarságot is.

Hivatalos magyar részről ismételten kijelentették, hogy
a szomszéd népekhez és államokhoz való jóviszony rende-
zése nem képzelhető el a magyar kisebbségek ügyének kielé-
gítő, méltányos megoldása nélkül. A fentiekben jugoszláv
hivatalos kiadványok alapján láttuk, hogy milyen sok te-
endő akad csupán iskolai téren. Indokolt kívánság, hogy a
jugoszláv kormány felismerje a helyzetet és a kisebbségek-
nek megadja méltányos részüket a közművelődés minden
ágában.

Kardos Béla dr.

9) Probléma cásátoriilor mixte in orasele din Transilvania, in perioada
dela 1920—37. Buletin Eugenic si Biopolitic 1937. 10—12. sz.
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